



[Imprimir a Matéria](#)

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
ANEXO I - RREO 1 QUADRIMESTRE 2013

Tabela 1 - Balanço Orçamentário							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
01/03/2013 A 30/04/2013 - 1 QUADRIMESTRE 2013							
RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)							R\$ 1,00
RECEITAS	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	REALIZAR
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (1)	21.513.073,08	21.513.073,08	1.350.986,57	6,28	3.074.450,35	14,29	18.438.622,73
RECEITAS CORRENTES	13.083.343,08	13.083.343,08	1.350.986,57	10,33	3.074.450,35	23,50	10.008.892,73
RECEITA TRIBUTÁRIA	221.924,60	221.924,60	24.585,53	11,08	54.150,70	24,40	167.773,90
Impostos	218.840,00	218.840,00	23.598,26	10,78	51.563,43	23,56	167.276,57
Taxas	2.862,00	2.862,00	987,27	34,50	2.587,27	90,40	274,73
Contribuição de melhoria	222,60	222,60	0,00	0,00	0,00	0,00	222,60
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	42.400,00	42.400,00	9.386,66	22,14	22.624,32	53,36	19.775,68
Contribuições de iluminação pública	42.400,00	42.400,00	9.386,66	22,14	22.624,32	53,36	19.775,68
RECEITA PATRIMONIAL	344.610,00	344.610,00	7.127,00	2,07	14.434,80	4,19	330.175,20
Receitas de valores mobiliários	284.610,00	284.610,00	7.127,00	2,50	14.434,80	5,07	270.175,20
Outras receitas patrimoniais	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.005.364,68	12.005.364,68	1.308.822,22	10,90	2.981.769,56	24,84	9.023.595,12
Transferências intergovernamentais	10.712.694,68	10.712.694,68	1.308.822,22	12,22	2.981.769,56	27,83	7.730.925,12
Transferências de instituições privadas	530,00	530,00	0,00	0,00	0,00	0,00	530,00
Transferências de pessoas	2.120,00	2.120,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.120,00
Transferências de convênios	1.290.020,00	1.290.020,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.290.020,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	469.043,80	469.043,80	1.065,16	0,23	1.470,97	0,31	467.572,83
Multa e juros de mora	339,20	339,20	0,00	0,00	0,00	0,00	339,20
Indenizações e restituições	1.282,60	1.282,60	0,00	0,00	0,00	0,00	1.282,60
Receitas correntes diversas	467.422,00	467.422,00	1.065,16	0,23	1.470,97	0,31	465.951,03
RECEITAS DE CAPITAL	8.429.730,00	8.429.730,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.429.730,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	869.200,00	869.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	869.200,00
Operações de crédito internas	477.000,00	477.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	477.000,00
Operações de crédito externas	392.200,00	392.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	392.200,00
ALIENAÇÃO DE BENS	26.500,00	26.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.500,00
Alienação de bens móveis	21.200,00	21.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.200,00
Alienação de bens imóveis	5.300,00	5.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.300,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	5.599.530,00	5.599.530,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.599.530,00

Transferências intergovernamentais	5.599.530,00	5.599.530,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.599.530,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.934.500,00	1.934.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.934.500,00	
Receitas de capital diversas	1.934.500,00	1.934.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.934.500,00	
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	21.513.073,08	21.513.073,08	1.350.986,57	6,28	3.074.450,35		14,29	18.438.622,73	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Para refinanciamento da dívida mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Para refinanciamento da dívida contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Para refinanciamento da dívida mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Para refinanciamento da dívida contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	21.513.073,08	21.513.073,08	1.350.986,57	6,28	3.074.450,35		14,29	18.438.622,73	
DÉFICIT (VI)									
TOTAL (VII) = (V+VI)	21.513.073,08	21.513.073,08	1.350.986,57	6,28	3.074.450,35		-	-	
SALDOS EXERCÍCIOS ANTERIORES (utilizados para créditos adicionais)									
Superávit financeiro									
Reabertura de créditos adicionais									
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR	
	(d)	(e)	(f)=(d+e)	No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	(g/f)	(f-g)
							(g)		
DESPESAS (exceto intra-orçamentárias)(VIII)	21.513.073,08	0,00	21.513.073,08	1.567.314,13	4.141.070,36	1.547.742,63	2.864.584,77	13,32	18.648.488,31
DESPESAS CORRENTES	13.083.343,08	-8.004,00	13.075.339,08	1.491.950,50	3.925.598,47	1.481.508,83	2.664.062,71	20,37	10.411.276,37
Pessoal e encargos sociais	5.925.491,60	7.652,40	5.933.144,00	784.938,71	1.863.557,47	840.543,90	1.618.344,79	27,28	4.314.799,21
Juros e encargos da dívida	111.300,00	0,00	111.300,00	0,00	2.600,00	391,04	765,96	0,69	110.534,04
Outras despesas correntes	7.046.551,48	-15.656,40	7.030.895,08	707.011,79	2.059.441,00	640.573,89	1.044.951,96	14,86	5.985.943,12
DESPESAS DE CAPITAL	8.217.730,00	8.004,00	8.225.734,00	75.363,63	215.471,89	66.233,80	200.522,06	2,44	8.025.211,94
Investimentos	7.917.730,00	0,00	7.917.730,00	75.363,63	215.471,89	66.233,80	200.522,06	2,53	7.717.207,94
Amortização de dívida	300.000,00	8.004,00	308.004,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	308.004,00
Reserva de contingência	212.000,00	0,00	212.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	212.000,00
DESPESAS (intra-orçamentárias)(IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)	21.513.073,08	0,00	21.513.073,08	1.567.314,13	4.141.070,36	1.547.742,63	2.864.584,77	13,32	18.648.488,31
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORT. DA DÍVIDA INTERNA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORT. DA DÍVIDA EXTERNA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	21.513.073,08	0,00	21.513.073,08	1.567.314,13	4.141.070,36	1.547.742,63	2.864.584,77	13,32	18.648.488,31

(XII)=(X+XI)									
SUPERAVIT (XIII)							209.865,58		
TOTAL (XIV)=(XII+XIII)	21.513.073,08	0,00	21.513.073,08	1.567.314,13	4.141.070,36	1.547.742,63	3.074.450,35	-	-

FONTE: DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS

GENILSON MEDEIROS MAIA

Prefeito

FRANCISCO DA PAZ DE MEDEIROS

Controlador

Publicado por:
Francisco Carlos de Medeiros
Código Identificador:5D7ED6E6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 28/05/2013. Edição 0911

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>



[Imprimir a Matéria](#)

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
ANEXO XII - RREO 1 QUADRIMESTRE 2013

Tabela 16 - Demonstrativo das Despesas com Saúde - Estados e Municípios				
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SÃO FERNANDO				
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
01/03/2013 A 30/04/2013 - 1 QUADRIMESTRE 2013				
RREO – ANEXO XII (LC141/2012, art. 35)				
				RS
				1,00
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até Bimestre (b)	d % (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	218.840,00	218.840,00	51.563,43	23,56
Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU	11.660,00	11.660,00	2.489,00	21,35
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos – ITBI	5.100,00	5.100,00	0,00	0,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	130.000,00	130.000,00	22.088,12	16,99
Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	72.080,00	72.080,00	26.986,31	37,44
Imposto Territorial Rural – ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Ativa dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) (2)	7.915.254,00	7.915.254,00	2.626.746,87	33,19
Cota-Parte FPM	6.900.000,00	6.900.000,00	2.130.114,87	30,87
Cota-Parte ITR	1.590,00	1.590,00	125,16	7,87
Cota-Parte IPVA	59.000,00	59.000,00	15.173,57	25,72
Cota-Parte ICMS	950.000,00	950.000,00	480.120,26	50,54
Cota-Parte IPI-Exportação	2.332,00	2.332,00	351,48	15,07
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	2.332,00	2.332,00	861,53	36,94
Desoneração ICMS (LC 87/96)	2.332,00	2.332,00	861,53	36,94
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	8.134.094,00	8.134.094,00	2.678.310,30	32,93
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até Bimestre (d)	d % (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	594.448,00	594.448,00	266.295,91	44,80
Provenientes da União	594.448,00	594.448,00	266.295,91	44,80
Provenientes dos Estados	0,00	0,00	0,00	0,00
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS				
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	20.699.785,08	20.699.785,08	2.756.591,01	13,32
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	21.513.073,08	21.513.073,08	3.074.450,35	14,29
TOTAL				
DESPESAS COM SAUDE	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS	

(Por Grupo de Natureza da Despesa)	INICIAL	ATUALIZADA (c)	LIQUIDADAS	
			Até Bimestre (d)	d % (d/c) x 100
DESPESAS CORRENTES	2.751.565,44	2.751.565,44	588.166,26	21,38
Pessoal e Encargos Sociais	834.596,00	825.573,62	339.082,87	41,07
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.916.969,44	1.925.991,82	249.083,39	12,93
DESPESAS DE CAPITAL	798.960,00	798.960,00	18.280,10	2,29
Investimentos	798.960,00	798.960,00	18.280,10	2,29
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (IV)	3.550.525,44	3.550.525,44	606.446,36	17,08
DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS LIQUIDADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA	Até Bimestre (e)	d % (e/V) x 100
DESPESAS COM SAÚDE (V) = (IV)	3.550.525,44	3.550.525,44	606.446,36	100,00
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE	266.295,91	266.295,91	266.295,91	43,91
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	266.295,91	266.295,91	266.295,91	43,91
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS ¹	-	-	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI)	3.284.229,53	3.284.229,53	340.150,45	56,09
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS À SAÚDE	RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA			
INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	DE RECURSO PRÓPRIOS VINCULADOS			
	Inscritos em Exercícios Anteriores		Cancelados em <Exercício> (f)	
RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VII)	25.545,90		0,00	
PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL <%> ² [(VI - VII f) / I]				12,70
DESPESAS COM SAÚDE	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS LIQUIDADAS	
(Por Subfunção)	INICIAL	ATUALIZADA	Até Bimestre (g)	d % (g/total g) x 100
Atenção Básica	1.167.481,44	1.158.307,06	157.363,62	25,95
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	2.282.874,00	2.291.896,38	428.019,18	70,57
Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Sanitária	40.810,00	40.962,00	464,00	0,08
Vigilância Epidemiológica	59.360,00	59.360,00	20.599,56	3,40
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.550.525,44	3.550.525,44	606.446,36	100,00

FONTE: DEMOSNTRATIVOS CONTABEIS

GENILSON MEDEIROS MAIA

Prefeito

FRANCISCO DA PAZ MEDEIROS

Controlador

¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

² Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.

Publicado por:
Francisco Carlos de Medeiros
Código Identificador:24D6D433

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 28/05/2013. Edição 0911

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>